1. In nomine domini incipiunt questiones fratris Rigaldi<sup>34</sup>. Queritur de modo essendi domini [I. Dei] in creaturis. Et primo a parte necessitatis creature et queritur primo utr. posset in esse conservari creatura sine essentiali presencia creatoris. Quod non videtur. Augustinus 2 Confessionum in principio ... Deinde q. utr. sit nobilitas in ipso quod necesse sit ipsum esse essentialiter in omnibus creaturis ... Hiis habitis q. cum creatura non possit a seipsa conservari utr. Deus posset dare creature potestatem conservandi se. L. Fr.: Supposito quod in omni accione bona et mala agat Deus et

bischof erwähnt (222<sub>5</sub>, 224<sub>5</sub>, 434<sub>2</sub> ff.), schreibt an letzter Stelle über ihn als Magister: Erat autem frater Regaldus ex ordine fratrum Minorum et Rotomagensis archiepiscopus et unus de maioribus clericis de mundo. Magister cathedraticus fuit Parisius et multis annis legit theologiam in domo fratrum. Optimus disputator fuit et graciosus sermocinator. Opus fecit super Sententias. — Die ältere Zusammenstellung der Schriften und Lebensdaten s. bei Wadding-Sbaralea, Supplem. ad scriptores trium ordinum S. Francisci (Romae 1806) 568 f. Le Clerc (Hist. Littér. de la France 21 [Paris 1847] 616—628) gibt viele Daten aus dem späteren Leben Odos.

<sup>30</sup> C. Eubel, Hier. Cath. Medii Aevi 1<sup>2</sup> (Monasterii 1913) 425. Innozenz IV. selbst weihte Odo in Lyon 1248 zum Bischof.

<sup>31</sup> Überaus wichtig für die Kirchen- und Kulturgeschichte der Zeit ist der von ihm selbst verfaßte Bericht über seine verschiedenen Visitationen der Kirchen und Klöster der Diözese: Th. Bonnin, Journal des visites pastorales d'Eude Rigaud, archevesque de Rouen 1248—1249 (Rouen 1852).

<sup>32</sup> C. Eubel, a. a. O.

<sup>33</sup> Das Studium der Hss der mittelalterlichen Scholastik: ZKathTh 7 (1883) 42.

<sup>34</sup> Die Zuteilung steht am Rand; sie rührt ebenso wie die folgenden von der Hand des Schreibers selbst her.

liberum arbitrium consequenter q. de ordine horum agencium ad invicem<sup>35</sup>. Schl.: permanens ut permanens. 169<sup>v</sup>—171<sup>r</sup> T.

2. Postea supposito quod Deus sit in rebus ex precedentibus et quod in omnibus et quomodo, q. de existencia rerum in Deo et primo utr. sit ponere res ab eterno in Deo fuisse. Quod sic videtur Io 1: Quod factum est in ipso vita erat. Schl.: omnia equaliter cognoscit<sup>36</sup>. 172<sup>v</sup>—178<sup>v</sup> T.

3. Questio est de voluntate Dei. Et primo utr. sit in Deo ponere voluntatem. Et videtur quod non, quia finis et bonum idem sicut vult Philosophus<sup>37</sup>. Schl.: et concedimus ipsum velle quod non vult. 178<sup>v</sup>—188<sup>v</sup> T.

4. Querebatur de penis parvulorum decedencium sine baptismo. Et primo generaliter utr. puniantur. Quod sic: Augustinus de ecclesiasticis dogmatibus. Schl.: sine dolore aliquantulo non sint. Explicit de peccato parvulorum. 189<sup>r</sup>—192<sup>v</sup> T; 147<sup>v</sup>—149<sup>r</sup> Pa.

5. Queritur de peccato veniali. Et primo an sit et si possit aliquod peccatum veniale esse. Quod sic videtur per glosam XXIII Prov. Schl.: diversis respectibus. Et hec de veniali dicta sufficiant. 192<sup>r</sup>—207<sup>v</sup> T.

6. Questio est de gracia et prius de eius necessitate<sup>38</sup>. Utr. sc. sit necessaria ad salutem vel ad merendum vitam eternam. Quod sic videtur per auctoritates et rationes. Augustinus de natura et gracia. Schl.: in gloriam merendam et propter hoc non est simile. 208<sup>r</sup>—220<sup>v</sup> T.

<sup>35</sup> Diese Frage und die vorhergehende f. 171<sup>r</sup>: Supposito quod omnis accio sit a Deo consequenter queritur utr. ipse Deus moveat cum potencia creature ad accionem quamlibet eliciendam, dürften für die Konkurslehre der Zeit vor Thomas von Interesse sein.

<sup>36</sup> Man kann diese Frage über die Ideen in Gott vielleicht besser als zweiten Hauptteil der vorhergehenden Quaestio ansehen.

<sup>37</sup> Auch hier ist die Unterfrage f. 184<sup>r</sup>: Deinde querebatur, si [voluntas divina] est causa immediata für die Konkurslehre um 1250 von Bedeutung. Odo sagt: Dicendum quod si appellas immediatum ratione privacionis medii distancie, sic dico quod divina voluntas inmediateissima est respectu omnium rerum et intimius inest quam eiam rei principia. Si autem appellas immediatum per privacionem medii secundum ordinem congruitatis, sic non esset dicenda inmediateissima, quia cum ipse Deus omnia disposuerit in ordine, quibusdam dedit potestatem causandi alia et sunt multe creature sub Deo regentes se per ordinem secundum quod distinguunt philosophi causas universales et particulares. Hoc tamen habent a Deo qui est intime agens in illis primo modo dicendi „immediatum“. Nec hoc excludit potestatem divinarum et voluntatem, que quibusdam dederit potestatem agendi in alia, cum eius causalitas et imperio [i. imperium] propter hoc non excludatur.

<sup>38</sup> Eine andere Hand bemerkt: Hec questio pertinet ad XXIX d. secundi libri sentenciarum. Ob die Frage dem Sentenzenkommentar entnommen ist, kann ich zurzeit nicht feststellen. Wegen ihrer großen Ausdehnung ist dies wenig wahrscheinlich.

7. *Questio fratris Rigaldi. Q. de contricione primo quid sit per essenciam. Et videtur esse dolor per essenciam. Dicit enim Augustinus in libro de penitencia: Semper dolendum est. Schl.: detestetur aliter tamen quam alie virtutes. 221<sup>r</sup>—231<sup>v</sup> T.*